Acela consta, conform
Statutului Organic, în votarea candidaţilor cu dosarul de studii în regulă de
către membrii majori ai parohiei (bărbaţi). Din cei patru incurşi a reuşit a fi
ales, în 3/16 martie 1913, „cu o impozantă majoritate de 156 voturi",
tânărul măhăleanţ Pavel Ardelean, contra alor trei „străini", un binevoitor
anonim (să fi fost oare chiar el??)

19. Dreptatea (Timişoara), IV, nr. 21 din 28 ianuarie/9 februarie 1897, p. 3. Tot atunci
credincioşii catolici, care se înmulţiseră, decideau înfiinţarea parohiei lor (ibidem).

20. [Pavel Ardelean,] Un pom vindecător de boale în Mehala (Timişoara), în Vestul, IV, nr. 766
din 19 martie 1933, p. 3; articolul este reprodus integral în Anexa II.

21. Ibidem.
22. Ibidem.
23. Ibidem.
24. Ibidem.
25. Ibidem.
26. Ibidem.
27. Ibidem. La acea dată Primar al Timişorii era Liviu Gabor (v. Nicolae Ilieşiu, op.cit., p.

144), care, deşi coleg de partid (P.N.Ţ) cu preotul Ardelean, nu a considerat cererea.
Va fi ştiut el ce va fi ştiut, vezi mai jos în text.

28. Ibidem, p. 155.
29. Ibidem. Vezi şi Biserica şi Şcoala (Arad), XII, nr. 35 din 28 august/9 septembrie 1888, p.

284.
30. Nicolae Ilieşiu, loc.cit.
31. Biserica şi Şcoala, XII, nr. 39 din 25 septembrie/6 octombrie 1888, p. 316.
32. Anunţul, semnat de parohul Ioan Plavoşin, ibidem, XXXVII, nr. 2 din 13/26 ianuarie

1913, p. 15. Ioan Plavoşin a fost paroh în Mahală între 1899-1931, cf. Nicolae Ilieşiu,
op.cit., p. 157. El pierdea atunci jumătate din enoriaşi - şi din venituri!

33. Raportor [?],O alegere ideală în Mahala-Timişorii, în Revista Preoţilor (Giroc), IV, nr. 11
din 10/23 martie 1913, p. 3.

34. Apropiaţii îi spuneau Paia, cum Ioan Plavoşin era Popa Iovan, după influenţa

sârbească (românii i-au imitat şi onomastic uneori pe cei ce alcătuiseră „elita"
ortodoxiei din Banat. Cei doi au avut nenumărate procese în faţa instanţelor

eclesiastice, dar şi a celor civile.